

Số: 61 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024 - 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm và thúc đẩy hơn nữa bình đẳng giới; nâng cao vai trò, vị thế, tiếng nói, quyền lợi và nghĩa vụ, trách nhiệm của phụ nữ trong tham gia các lĩnh vực hòa bình, an ninh, góp phần duy trì hòa bình, ổn định và phát triển bền vững của quốc gia nói chung và của thành phố Cần Thơ nói riêng.

2. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với cơ quan, đơn vị mình.

II. NỘI DUNG

1. Rà soát, cập nhật và triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực hòa bình, an ninh; trong khắc phục hậu quả chiến tranh và phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống.

a) Duy trì và cập nhật các chỉ tiêu phù hợp để đảm bảo bình đẳng giới trong tuyển dụng, trong quy hoạch, bổ nhiệm, đề bạt nhân sự vào các vị trí lãnh đạo, quản lý trong các lĩnh vực liên quan đến hòa bình, an ninh, phù hợp với các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới;

b) Rà soát và nghiên cứu hoàn thiện các hướng dẫn, cơ chế chính sách về lồng ghép giới, đáp ứng các nhu cầu cụ thể của phụ nữ, trẻ em gái bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới trong các khuôn khổ hiện hành về khắc phục hậu quả chiến tranh, phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống;

Cơ quan thực hiện: Sở, ban ngành thành phố.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đáp ứng nhu cầu cụ thể và thúc đẩy sự tham gia có ý nghĩa của phụ nữ

trong bối cảnh khắc phục hậu quả chiến tranh, phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống.

a) Phát triển và nhân rộng các chương trình, mô hình nhằm phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

b) Rà soát, xác định một số mô hình, thực tiễn tiêu biểu về sự tham gia trực tiếp của phụ nữ trong cứu trợ và phục hồi trong bối cảnh khắc phục hậu quả chiến tranh, phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống để phát triển, nhân rộng;

c) Khuyến khích, hỗ trợ các sáng kiến về nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ trong quá trình phục hồi trong bối cảnh khắc phục hậu quả chiến tranh, phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống;

d) Xây dựng giải pháp nâng cao nhận thức, năng lực cho phụ nữ, trẻ em gái trong ứng phó với các thách thức trên không gian mạng; xây dựng và nhân rộng mô hình và cách làm tốt về hỗ trợ phụ nữ ứng phó với thách thức trên không gian mạng;

đ) Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đối với phụ nữ tại các vùng sâu, vùng xa, vùng còn gặp nhiều khó khăn.

Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và Công an thành phố.

3. Nâng cao năng lực và tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong tham gia giải quyết các vấn đề hòa bình, an ninh quốc tế.

a) Triển khai, tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ nữ sĩ quan, nữ cán bộ trong lực lượng vũ trang thành phố phù hợp với thực tiễn, các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới;

b) Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền, tập huấn chính sách, nâng cao năng lực cho cán bộ nữ trong lĩnh vực quốc phòng, hòa bình, an ninh;

c) Cử phụ nữ tham gia các chương trình đào tạo trong nước và quốc tế trong lĩnh vực hòa bình, an ninh, thúc đẩy hợp tác quốc tế về bình đẳng giới, thực hiện các cơ chế trong lĩnh vực hòa bình và an ninh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương;

d) Thực hiện các chương trình thúc đẩy cán bộ nữ tham gia các hội nghị, tiến trình khu vực và quốc tế trong lĩnh vực về ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống có liên quan đến thành phố Cần Thơ.

Cơ quan chủ trì: Công an thành phố;

Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.

4. Tích cực thúc đẩy và tham gia các sáng kiến, giải pháp trong khuôn khổ hợp tác song phương, đa phương về Phụ nữ, hòa bình và an ninh.

a) Lòng ghép vào các nội dung tham mưu lãnh đạo thành phố nhân các buổi tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế về phụ nữ, hòa bình và an ninh, vấn đề bình đẳng giới trong các khuôn khổ hợp tác song phương và tại các diễn đàn đa phương mà thành phố là thành viên;

b) Tham mưu việc đăng cai tổ chức các hội nghị, diễn đàn khu vực, quốc tế trong lĩnh vực Phụ nữ, hòa bình và an ninh và việc tham gia, tham dự các hoạt động quốc tế kỷ niệm 30 năm thực hiện Chương trình nghị sự về Phụ nữ, hòa bình và an ninh (2000 - 2030) khi nhận được lời mời, lời đề nghị từ cơ quan trung ương và cơ quan có thẩm quyền.

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ;

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.

5. Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ sự hỗ trợ của các đối tác quốc tế về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình, an ninh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và Công an thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ Quyết định số 101/QĐ-TTg và Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Sở, ban ngành thành phố triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế, vận động tranh thủ sự hỗ trợ của tổ chức quốc tế trong lĩnh vực hòa bình, an ninh; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức chính trị xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức, theo dõi, phối hợp với các Sở, ban ngành đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong Nhân dân, cán bộ, công chức và thúc đẩy sự tham gia tích cực và có ý nghĩa của phụ nữ trong giải quyết các thách thức về hòa bình, an ninh.

4. Giao Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 101/QĐ-TTg.

5. Giao Giám đốc Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, rà soát, bổ sung, lồng ghép phù hợp các nội dung thực hiện Chương trình hành động, bao gồm lồng ghép các nội dung về giới trong chương trình đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức phòng thủ dân sự cho lực lượng phòng thủ dân sự, nâng cao năng lực về đánh giá tác động đặc thù về giới, trong các kế hoạch chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, biện pháp trong lĩnh vực được phân công phù hợp, bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới trong bối cảnh phòng, chống, xử lý, ứng phó với sự cố, thảm họa và các thách thức an ninh phi truyền thống, đáp ứng các nhu cầu cụ thể của phụ nữ, trẻ em gái, khuyến khích sự tham gia của phụ nữ.

6. Giao Giám đốc Sở Tài chính cân đối, bố trí ngân sách thành phố thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hành động do thành phố thực hiện theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024 - 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản hồi về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQ VN TP và các đoàn thể;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2, 3AC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, NHH

H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường